
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2022/1426484
PORTARIA N° 0175/23, de 13 de janeiro de 2023
R E S O L V E:
EXONERAR, o(a) servidor(a) ROSANGELA LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54190427/ 3, do cargo em comissão de COORDENADOR DO CAMPUS DE 
ALTAMIRA, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 16.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 895484
PORTARIA ORDINATÓRIA N º 0028, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, Clay Anderson Nunes
Chagas, no uso de suas atribuições e com fundamento no Decreto Gover-
namental de 31/05/2021, publicado no D.O.E nº 34.600, de 01/06/2021.
Considerando o Processo Nº 2022/30452, RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor, Prof. Dr. Jofre Jacob da Silva Freitas, Id. 
Funcional nº 5041201-2, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/UEPA, 
para atuar como FISCAL DA EXECUÇÃO DO PROJETO “Criação do Núcleo de 
Estudos e Pesquisas sobre Violência na Amazônia! - NEPEVA, considerando 
o Termo de Execução Descentralizada 14/2022, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica(SECTET) e Universidade do Estado do Pará (UEPA), no período 
de 15/12/2022 a 15/12/2024. Na ausência ou impedimento do titular outro 
servidor ficará responsável pela fiscalização da execução do contrato, qual 
seja este, Prof. Dr. Aníbal Correia Brito Neto Id. Funcional nº 54181345-3, 
Diretor de Desenvolvimento à Pesquisa/UEPA
Art. 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Clay Anderson Nunes Chagas
Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA

Protocolo: 895409
PORTARIA ORDINATÓRIA N º 0027, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, Clay Anderson Nunes
Chagas, no uso de suas atribuições e com fundamento no Decreto Gover-
namental de 31/05/2021, publicado no D.O.E nº 34.600, de 01/06/2021.
Considerando o Processo Nº 2022/457389, RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor Miguel da Costa Silva, Id. Funcional nº 
57190706/2 como FISCAL DO PROJETO REVALIDA, considerando o Ter-
mo de Execução Descentralizada 15/2022 celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica(SECTET) e Universidade do Estado do Pará (UEPA), no período de 
22/12/2022 a 22/12/2023. Na ausência ou impedimento do titular outro 
servidor ficará responsável pela fiscalização da execução do contrato, qual 
seja este, José Castanho Gardunho Neto, matricula n. 55208238-1.
Art. 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Clay Anderson Nunes Chagas
Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA

Protocolo: 895410

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
Em: 13/01/2023 processo 2022/1616924
OBJETO: Convênio a ser realizado entre o Instituto de Promoção, Aprendiza-
gem e Cultura - IPAHC e a Universidade do Estado do Pará - UEPA para conso-
lidação do componente curricular Prática/Estágio curricular obrigatório e não
-obrigatório supervisionado para discentes do curso de graduação desta IES. 
O período de execução compreenderá ao período de vigência do Convênio
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/01/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/01/2028
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: º11.595.331/0001-38
Razão Social: INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E 
CULTURA – IPAHC
Logradouro: Avenida 85, Quadra 17, Lt. 20, nº. 160 - Setor Sul,
CEP: 74.080-010
Cidade: Goiânia-Goiás UF: GO
Telefone: --
Dados do Responsável pela Parte: Valdinei Valério da Silva
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 895316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/51093
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio no período de 
29/01/2023 a 30/05/2023, correspondente ao triênio de 01/04/2006 a 
31/03/2009 e 2009/2012, para a servidora, LIA DE ALMEIDA MELO, Matrí-
cula nº. 3220265/1, CARGO: de Monitor, lotada na DAF, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 895467

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO - SECRETARIA DE ES-
TADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 001/2022
PARTES: SEASTER E JOSIANE PAIVA JANDU
CARGO: COZINHEIRO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 002/2022
PARTES: SEASTER E ELIDA AMORIM INACIO
CARGO: TEC. GESTÃO ASSIST. SOCIAL – ASSISTENTE SOCIAL
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 003/2022
PARTES: SEASTER E JAIR TRINDADE DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 004/2022
PARTES: SEASTER E MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 005/2022
PARTES: SEASTER E SILVIA DO SOCORRO DA CONCEICAO OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 006/2022
PARTES: SEASTER E EDILBERTO VELOSO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 007/2022
PARTES: SEASTER E LUCIANA CASTRO DE LUCA MACEDO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 008/2022
PARTES: SEASTER E ELIEZIO SANTOS QUENTAL
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 009/2022
PARTES: SEASTER E WILLIAM CHRYSTIAN DE MORAES FREITAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM


